
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΟΥ 10/2024 

 

 

 
EPPO | 11 Avenue John F. Kennedy, 1855 Λουξεμβούργο 1 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΟΥ 
ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑΣ ΤΗΣ 

7ΗΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑΣ 

 

Το συλλογικό όργανο της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας («EPPO»), 

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) 2017/1939 του Συμβουλίου, της 12ης Οκτωβρίου 2017, 
σχετικά με την εφαρμογή ενισχυμένης συνεργασίας για τη σύσταση της Ευρωπαϊκής 
Εισαγγελίας («EPPO») (στο εξής: «κανονισμός για την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία»)1, και ιδίως το 
άρθρο 21, 

 

Λαμβάνοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαίας Γενικής Εισαγγελέως, 

 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

1. Σχεδόν τρία έτη μετά την έναρξη των εργασιών και λαμβανομένης υπόψη της 
μοναδικής δομής της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, εγκρίθηκε νέα οργανωτική δομή, η 
οποία προβλέπει, μεταξύ άλλων, τη σύσταση γραμματείας του συλλογικού οργάνου. 

2. Μετά την έγκριση της οργανωτικής δομής της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, είναι αναγκαίο 
να γίνουν προσαρμογές στον κανονισμό διαδικασίας, ιδίως όσον αφορά τη 
νεοσυσταθείσα γραμματεία του συλλογικού οργάνου. 

3. Στον κανονισμό διαδικασίας θα πρέπει να προβλέπεται η δυνατότητα σύστασης 
ομάδων εργασίας και συμβουλευτικών ομάδων για το συλλογικό όργανο/τον ευρωπαίο 
γενικό εισαγγελέα. 

4. Η αναλυτική διαδικασία για τον διορισμό των ευρωπαίων εντεταλμένων εισαγγελέων 
και την ανανέωση της πενταετούς θητείας τους ορίζεται στην απόφαση του συλλογικού 
οργάνου για τους όρους απασχόλησης των ευρωπαίων εντεταλμένων εισαγγελέων. 

 

Εξέδωσε την παρούσα απόφαση: 

                                                           
1 (ΕΕ L 283 της 31.10.2017, σ. 1-71). 



ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΟΥ 10/2024 

 

 

 
EPPO | 11 Avenue John F. Kennedy, 1855 Λουξεμβούργο 2 

 

 

Άρθρο 1 
Τροποποιήσεις 

Η απόφαση 3/2020 του συλλογικού οργάνου της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας σχετικά με τον 
κανονισμό διαδικασίας της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με τις αποφάσεις 85/2021 και 26/2022 του συλλογικού οργάνου της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, 
τροποποιείται και συμπληρώνεται ως εξής: 

 

I. το άρθρο 13 τροποποιείται ως εξής: 

 

«Άρθρο 13: Η γραμματεία του συλλογικού οργάνου 

1. Η γραμματεία του συλλογικού οργάνου επικουρεί το συλλογικό όργανο κατά την 
προετοιμασία των συνεδριάσεών του, σε διαβούλευση με τον Ευρωπαίο Γενικό Εισαγγελέα. 

2. Η γραμματεία του συλλογικού οργάνου, μεταξύ άλλων, παρίσταται στις συνεδριάσεις του 
συλλογικού οργάνου, καταγράφει και τηρεί τα πρακτικά των συνεδριάσεων του συλλογικού 
οργάνου, συντάσσει περιλήψεις των αποτελεσμάτων των συνεδριάσεων και τηρεί πλήρη 
πρακτικά των δραστηριοτήτων του συλλογικού οργάνου. 

3. Ο επικεφαλής της γραμματείας του συλλογικού οργάνου που υπηρετεί ως γραμματέας του 
συλλογικού οργάνου διορίζεται από το συλλογικό όργανο.» 

 

II. Μετά το άρθρο 14 προστίθεται το νέο άρθρο 14α ως εξής: 

 

«Άρθρο 14α: Ομάδες εργασίας 

1. Το συλλογικό όργανο και ο ευρωπαίος γενικός εισαγγελέας μπορούν να συγκροτούν 
ομάδες εργασίας και συμβουλευτικές επιτροπές για την παροχή συμβουλών και 
εμπειρογνωμοσύνης στο συλλογικό όργανο ή στον Ευρωπαίο Γενικό Εισαγγελέα, 
αντίστοιχα. 

2. Η εντολή, η σύνθεση και η πρακτική λειτουργία αυτών των ομάδων και επιτροπών που 
αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται με απόφαση του συλλογικού οργάνου ή 
του Ευρωπαίου Γενικού Εισαγγελέα σχετικά με τη σύσταση κάθε ομάδας εργασίας ή 
συμβουλευτικής ομάδας.» 

 



ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΟΥ 10/2024 

 

 

 
EPPO | 11 Avenue John F. Kennedy, 1855 Λουξεμβούργο 3 

 

III. Στο άρθρο 24, η τρίτη παράγραφος τροποποιείται ως εξής: 

 

«3. Εάν δεν διατυπωθεί αντίρρηση από μόνιμο μέλος του μόνιμου τμήματος ή από τον/την 
εποπτεύοντα/-ουσα ευρωπαίο/-α εισαγγελέα, εντός προθεσμίας που καθορίζεται από τον/την 
πρόεδρο, η απόφαση θεωρείται ότι έχει εγκριθεί.» 

 

IV. Το άρθρο 33 τροποποιείται ως ακολούθως: 

«Άρθρο 33: Διορισμός ευρωπαίων εντεταλμένων εισαγγελέων και ανανέωση της 
πενταετούς θητείας τους 

Το συλλογικό όργανο αποφασίζει για τον διορισμό των ευρωπαίων εντεταλμένων εισαγγελέων 
και την ανανέωση της πενταετούς θητείας τους κατόπιν πρότασης του ευρωπαίου γενικού 
εισαγγελέα, σύμφωνα με το άρθρο 17 του κανονισμού για την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία και τις 
διατάξεις της απόφασης του συλλογικού οργάνου σχετικά με τους όρους απασχόλησης των 
ευρωπαίων εντεταλμένων εισαγγελέων» 

 

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την επόμενη ημέρα από την ημερομηνία έκδοσής της. 

 

Λουξεμβούργο, 7 Φεβρουαρίου 2024. 

 

Εκ μέρους του συλλογικού οργάνου, 

 

Laura Codruța KÖVESI 

Ευρωπαία γενική εισαγγελέας 


	Άρθρο 1
	Τροποποιήσεις

	Άρθρο 2
	Έναρξη ισχύος


